
Pag. 1 a 5 

 

 
 

Paliano, 04/05/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA a CONTRARRE per l’acquisizione diretta CON 
URGENZA (di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro) di  
n. 27 dispenser automatici a muro da 1 litro  
n. 10 contenitori di gel disinfettante (70% alcool) mani da 5 litri  
n. 220 batteria long life mezza torcia 
 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e del comma 9 bis (minor prezzo) del 
D.lgs. 50/2016  
 
CIG ZBF2CDE876 
 
 
VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  
Aggregato A01 Funzionamento Amministrativo   

Gestione Competenza del P.A. 2020  
Effettuato da parte dell’ATA PROIETTI Caterina per il DSGA CECCONI Nadia 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  
l’approvazione del Programma Annuale 2020 
 

VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato» 
 

VISTO 
il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, ss.m.ii. “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”  

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii.  “Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” 

VISTO 
 

l’art. 1 c. 449 e 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” 

VISTO 
il D.lgs. n. 50 ss.mm.ii. del 18 aprile 2016 ss.mm.ii. (Codice dei 
Contratti Pubblici) 



Pag. 2 a 5 

 

VISTO 

il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio  2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 
del 16-11-2018); 

VISTI 
i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio 
d’Istituto in data 13/03/2019 con delibera n.30 
 

CONSIDERATA  

la Nota M.I. prot. 8308 del 1 aprile 2020 del Oggetto: D.L. 
17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”- AVVISO ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE 

CONSIDERATA 

la comunicazione dell’assegnazione a favore di codesta istituzione 
scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 3.681,54  e che 
tali risorse sono vincolate alle finalità indicate nell’articolo 77 del 
DL 18/2020 ed esplicitate nella Nota M.I. prot. 8308 e 
dovranno essere iscritte – in conto competenza – nell’Aggregato 
"03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti 
vincolati dallo Stato", ed imputate alla scheda di destinazione 
"A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola" 

TENUTO CONTO  

 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018 
 

VISTE  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 
recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici» 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 



Pag. 3 a 5 

 

VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al 
quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa» 
 

VISTO  

che dalle schermate delle vetrine delle Convenzioni attive 
presso  Consip  SPA Prot. 0001684/E del 29/04/2020 si evince 
l’assenza di convenzioni CONSIP che rientrano nella 
fattispecie oggetto della procedura 

RAVVISATA  

la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in 
oggetto, al fine di consentire alla scuola di essere provvista di  
dispositivi idonei all’igienizzazione delle mani per 
l’intera comunità scolastica; specificando che i suddetti 
dispenser saranno posizionati presso tutti gli ingressi 
principali e tutti i servizi igienici dell’IC di Paliano; inoltre 
si specifica di aver optato per la tipologia di dispenser 
automatici per garantire la migliore prevenzione 
possibile in merito all’emergenza COVID19 e alle procedure 
indicate dal Ministero della Sanità relativamente all’importanza di 
igienizzare le mani 

CONSIDERATO 
che   

questa Istituzione Scolastica ha richiesto in data 21 aprile  n. 3 
offerte di preventivo (presenti agli atti) agli operatori economici 
Arcobaleno group (prot. 0001605/U del 21/04/2020), 
Pro.Ma.Cart (prot. 0001603/U del 21/04/2020), 
Cartanagni (prot. 0001606/U del 21/04/2020) da quali o 
non è pervenuta alcuna risposta oppure è pervenuta 
comunicazione di NON poter garantire la consegna di quanto in 
oggetto in tempo utile  

CONSIDERATO 
che  

questa Istituzione Scolastica ha proceduto alla richiesta di ulteriori 
offerte  
IGEA srls (prot. 0001651/U del 27/04/2020) 
TAGSYSTEMS (prot. 0001652/U del 27/04/2020) 
UNISYSTEMS s.r.l.(prot. 0001668/U del 28/04/2020) 
e ha, inoltre, acquisito al protocollo un offerta pervenuta sulla mail 
istituzionale (Errebian prot. 0001638/E del 24/04/2020)  

Considerato che  

a questa Istituzione Scolastica sono pervenute solo le seguenti 
offerte per la fornitura in oggetto 
IGEA srls prot.  0001745/E del 04/05/2020 
UNISYSTEMS s.r.l. prot. 0001755/E del 04/05/2020 
 
 
  
 



Pag. 4 a 5 

 

Considerato che  

tra quelle pervenute e sopra menzionate, quella al minor prezzo 
nel rispetto dei parametri minimi richiesti (70% alcool e 
meccanismo automatico per garantire maggiore 
prevenzione della salute in emergenza COVID19) risulta 
essere l’offerta pervenuta dall’Operatore Economico  
UNISYSTEM s.r.l. 

TENUTO CONTO 
che 

nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente Sco-
lastico di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni 
ostative 

VISTO  
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identifica-
tivo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 
che 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 

TENUTO CONTO   
del rispetto del principio di rotazione, in quanto con l’operatore 
economico soprariportato, questa Istituzione Scolastica NON ha 
mai sottoscritto contratti; 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
di procedere all’acquisizione della fornitura sotto indicata  mediante affidamento diretto, 
previo accertamento di mancanza di convenzioni CONSIP, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) e del comma 9 bis (minor prezzo) del D.lgs. 50/2016; 
 
n. 27 dispenser automatici a muro da 1 litro  
n. 10 contenitori di gel disinfettante (70% alcool) mani da 5 litri  
n. 220 batteria long life mezza torcia 
 

Articolo 2 



Pag. 5 a 5 

 

 
di stipulare il contratto di acquisto con l’Operatore Economico  
 
UNISYSTEMS s.r.l. 
Con sede legale a Monza (MB) 
Via Gerolamo Maggiolini, 11 
CAP 20900 
Numero REA MB – 1780528 
C.F. e PARTITA IVA 04891700967 
 
sulla base di apposita dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifi-
che obbligatoriamente previste dalla Legge; 

 
Articolo 3 

 
di autorizzare l’importo comprensivo IVA di € 2.277,74 ( pari ad € 1.867,00 IVA 
ESCLUSA)  

 
Articolo 4  

 
L’operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 
cui disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi. 
Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà 
ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.lgs. n. 50/2016. 

    
 

             Articolo 5 
 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Ivana Nobler. 
 

Articolo 6  
 
La presente determina viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e 
all’Albo on line del Sito di questa Istituzione Scolastica  
https://www.icpaliano.edu.it/ e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di 
pubblicazione. 

 
 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                            Dott.ssa Ivana Nobler   

https://www.icpaliano.edu.it/

		2020-05-04T13:35:04+0000
	NOBLER IVANA




